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Folketinget konstaterer desuden, at afviste 
asylansøgere har fået deres sag efterprøvet ved 
alle instanser i Danmark og derfor skal rejse 
hjem hurtigst muligt, eventuelt tvangsudsendes 
ved politiets foranstaltning. 

Folketinget har noteret sig, at regeringen 
arbejder på at indgå hjemsendelsesaftaler med 
flygtningeproducerende lande, og opfordrer 
regeringen til at intensivere arbejdet.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 74). 

Også dette forslag til vedtagelse vil indgå i de 
videre forhandlinger. 

Der er en række ønsker om korte bemærknin- 
ger. Den første, der ønsker en kort bemærkning, 
er hr. Morten Østergaard. 

Kl. 09:33 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg vil gerne spørge, om det er Venstres politik 
at nedbryde mennesker i en sådan grad, at man 
er nødt til at give dem humanitær opholdstilla- 
delse. Der er afviste asylansøgere, som vi er eni- 
ge om er afviste, men som alligevel får opholds- 
tilladelse, fordi de er blevet depressive, paranoi- 
de, skizofrene. Det er de tilstande, som hver 
tredje dag indtræffer, og hvor Udlændingeservi- 
ce er nødt til at udstede en humanitær opholds- 
tilladelse til folk, som har siddet i et asylcenter i 
mere end et år efter at have fået afslag. 

Jeg vil bare spørge: Er det Venstres politik? 
Har Venstre en løsning på det, eller vil man bare 
se på, mens mennesker bliver nedbrudte, og 
derefter give dem en humanitær opholdstilla- 
delse, når de er så ødelagte, at de hverken kan 
tage hånd om deres familie, gå til hånde på det 
danske arbejdsmarked eller foretage sig noget 
som helst andet end at modtage behandling? 

Kl. 09:34 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 09:34 
Karen Ellemann (V): 
Det er naturligvis ikke Venstres politik at ned- 
bryde mennesker. Det var dog et fuldstændig tå- 
beligt spørgsmål, undskyld mig. Det kan natur- 
ligvis ikke være noget partis politik eller noget 
partis ønske at nedbryde mennesker. Det er der 
ingen der vil. 

Jeg redegjorde for, at der er taget masser af 
foranstaltninger i vores asylcentre, og jeg har 
sammen med hr. Morten Østergaard besøgt 
asylcentrene. Jeg har også selv været på besøg 
på asylcentrene og har ved selvsyn konstateret, 

at der er ganske fine, fornuftige forhold for alle 
asylansøgere i Danmark. 

Det, der nedbryder, er naturligvis, når drøm- 
men om en fremtid i Danmark bliver knust. Det 
er ikke Venstres politik at ødelægge folks drøm- 
me. Vi har en udlændingelovgivning, som De 
Radikale ganske vist ikke støtter op om, men 
som der er bred politisk enighed om skal forbli- 
ve fast og fair, så vi er i stand til at gøre noget 
fornuftigt for de mennesker, der får fremtids- 
drømmen om et liv i Danmark opfyldt. 

Kl. 09:35 
Formanden: 
Hr. Morten Østergaard. 

Kl. 09:35 
Morten Østergaard (RV): 
Venstre havde engang et slogan om mennesket 
før systemet, og derfor beder jeg fru Karen El- 
lemann om at forholde sig til menneskene. Vir- 
keligheden er jo, at resultaterne af den politik, 
man fører, er, at der siden den 1. oktober er ud- 
delt 69 humanitære opholdstilladelser til folk, 
der har siddet mere end 365 dage i et asylcenter 
efter afslag om asyl. 

Det er folk, der ikke fik humanitær opholds- 
tilladelse, fordi de havde noget med i bagagen, 
som gav anledning til et afslag. Det er folk, hvor 
tilstanden er indtruffet, efter de har fået afslag, 
efter de har siddet i asylcentrene, og efter de for- 
mentlig også har fået afslag på sundhedsbe- 
handlinger, som læger har ordineret til dem, 
men som Udlændingeservice har afslået. 

Derfor er spørgsmålet: Når den politik, som 
man har om hjemsendelse, i den periode har ført 
til, at 12 personer er rejst hjem, og når man kun 
har ladet 16 familier flytte ud af centrene, hvad 
vil man så gøre for at stoppe den situation, at det 
mest håndgribelige og konkrete resultat af asyl- 
politikken er, at mennesker bliver så nedbrudte, 
at man er nødt til at give dem en humanitær op- 
holdstilladelse? 

Kl. 09:36 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 09:36 
Karen Ellemann (V): 
Hr. Morten Østergaard beder mig om at forhol- 
de mig til virkeligheden, og virkeligheden er jo 
lige præcis, at der er tale om mennesker, der har 
fået prøvet deres sag ved samtlige instanser, 
hvor der ikke er fundet begrundelser for, at de 
skal have asyl i Danmark. Derfor er virkelighe- 
den, at det er de mennesker, der sidder med 
nøglen til og muligheden for at rejse hjem. Den 


